Hæc in dicta Capella five Ecclesia. Ejus tempore tres lunæ, & tres soles simul visi sunt, & in medio lunarum signum S. Crucis; & mare terminos suos egressum, per tres continuos dies excrefcendo, XII. pene miliaribus multa millia hominum submersit, & specialiter in Sicilia. Sed & alia flumina excreverunt ultra solitum modum, & multa damna in ædificiis, jumentis & hominibus intulerunt hoc anno Domini 1166. Anno vero MCLXXI. Christianus Archiepiscopus Maguntinus, in Italia multa strenuè agens nomine Imperatoris Friderici, Anconam civitatem, Græcis ejus occupatoribus expulsis, Romano restituit imperio. Anno sequenti mulier quædam apud Xanctum peperit infantem, cum duobus capitibus, tribus brachiis & tribus pedibus; & eodem anno S. Thomas Cantuariensis Archiepiscopus occiditur à ministris Regis Angliæ. Contra Alexandrum Præcedentem electi sunt successive quatuor Papæ, & schisma maximum exortum est, de quo scribit M. Tydericus (s) minor in Chronica sua sic: Quod Friderico Imperatori ab aliquibus imponitur schisma, factum in Ecclesia Adriano mortuo, caret omni veritate. Nam Fridericus erat tunc in Germania, nullum habens

(qq) Petrus de Riga, autor eurozæ, sed loco ejus T. N.

(s) de Nym. Cruc. Minor in MSS. Contr. & Gerh. non reperitur,

habens in urbe, qui nomine suo se intromitteret de Pontificis electione. Sed Cardinales intrantes conclave elegerunt quatuor ex seipsis, de quibus eligi deberet unus in Papam. Horum quatuor unus *Rolandus* fuit, juvenis dives, facundus & potens in curia. Alter fuit *Octavianus* senex & probus, qui liberaliter & gratis consilia requirentibus impertiebarur. Requirebant ergo alii Cardinales *Octavianum* quasi seniore, quis ei videretur habilior. Respondit, *Rolandus*, assignans causam, quia est juvenis, potens diu laborare, dives & diligens in agendis. Ille vero recusavit propter has causas: primo asseruit, se indignum tanto honore; secundo, quia esset juvenis, speraret, se diutius victurum, quam summi Pontifices vivunt, qui ultra XXV. annum, quo S. Petrus præfuit, non perveniunt; suadens omnino, quod eligeretur vir sanctus & senex *Octavianus*, Imperatori dilectus, potens Ecclesiæ valde prodesse. Nec obstaret, si temporalibus non abundaret, cum virtutibus dives esset, & defectus temporalium per obventionem fidelium, & præcipue dominorum Cardinalium posset relevari. Nec obstaret senium, qui labores sui citius terminarentur. Quibus intellectis, juxta ejus consilium assumerunt *Octavianum* satis renitentem; qui per omnes Cardinales inthronifatus & coronatus, dictus est

VICTOR, & in papatu quiete permansit XV. dies. Post hæc *Rolandus*, ad papatum inclinatus, cogitavit de *Victoris* exclusionem; & sicut astutus erat, dixit concardinalibus: *Imperator Fredericus irrequisita Ecclesia repudiavit uxorem, & alteram superduxit. Consulamus igitur Domino Papa, ut mandet Imperatori sub pena excommunicationis, quod dimissa adulteram recolligat repudiatam.* Cogitavit enim *Rolandus*: si Papa sic faciet, incurreret indignationem Imperatoris in tantum, ut eum deponet. Sin autem non faciet, subtrahemus obedientiam ejus. Nec mora, Papæ sic dicunt. Qui renuens ait, hoc non expedire propter dispendium, quod inde posset oriri. Qua occasione capta, Cardinales obedientiam subtrahentes, *Rolandum* elegerunt; qui se *ALEXANDRUM III.* nominavit. *Victor* ergo confugiens ad Imperatorem, facti feriem enarravit; quem Imperator toto vitæ suæ tempore cum suis honorifice tenuit pro Papa. Volens autem factum plenius examinare, concilium indixit, & curiam *Papie*; ubi multis Prælatibus venientibus, *Victor* & verus Pontifex apparebat, & mandabatur *Rolandus* intrusus removeri. Qui fugiens ad *Wilhelmum Siculum*, tunc *Siciliam* occupantem, & æmulum Imperatoris, Imperatorem excommunicavit; quod iste non curavit, tanquam à non Papa factum. Post hæc Imperator indixit curiam *Vicentia*, & post hæc tertio *Metis*, ubi aderat *Woldemar* Rex *Dacie*, cum multis Principibus, & in omnibus illis tribus conciliis approbatus est *Victor*. Quo mortuo miracula contigerunt. Mulier septem annis paralytica, corpus ejus tangens, sanata est. (Nata de Epistola, quam scripsit Imperator *Fredericus* contra *Alexandrum* & Romanos, ubi inter cætera sic: Nusquam pejus agitur divinum servitium quam Romæ, ubi domus S. Petri facta est spelunca latronum & habitatio dæmonum; Ubi & ille alter *Simon hæresiarcha*, quærens sua non quæ Jesu Christi, cuncta spirituaalia habet venalia. Nos judicabimus eum in virgula regni nostri, & requiremus ab eo, quæ nostræ jurisdictionis sunt, urbes & castella, munitiones & oppida, quæ in tota tenet *Apulia*. Igitur, qui primos estis cis *Alpes* & cor regni, & metropolis illa vestra nostraque inclita *Treberis*, quæ inconsutili præpollat tunica Domini, ut ecclesiam de manu illius *Amoræi*, qui ut fur & latro non per ostium, sed aliunde ascendit in ovile; Imperiale auctoritate committimus, ut omnes de nostro regno cis *Alpes Treberis*, ad secundam *Romam*, veniant, in causis. Ob hoc enim *B. Petrus*, futurorum præcius, baculum vobis tradidit in signum, quod dignitas Apostolica in metropolim vestram hæreditario jure derivetur. Archiepiscopus igitur scripsit Papæ: Domino & Patri nostro summo Pontifici, *Henricus*, S. Treverensis ecclesiæ humilis minister, subjectum in Domino famulatum & debitam in Christo orationem. Nimis exasperastis Dominum *Cæsarem*, cujus spiritus in naribus ejus, & cujus fortitudo est quasi rhinocerotis; Mandantes literis vestris, quod eum in regnum coronaveritis, neque potentia moveamini. Videte, quid opus sit facto, ne dissensio vestra sit totius mundi ruina. Quia, si vos pater & dominus estis, in his quæ ad Deum sunt; ipse non inferior vobis vult esse, cum ipse pater & dominus sit, in regnum à Domino constitutus. Si vos pastor animarum, ipse pastor corporum. Nonne vineam Domini depascitis, si vos duo contenditis? Nonne homines estis? Quamvis enim *Dii* homines, tamen mortales. Deus pacis, qui dedit Vos domui suæ præesse, ipse det & vos unum cum Domino imperatore esse. Rescripsit igitur Papa Archiepiscopo inter cætera: Recolite, antequam *Zacharias* benedixit *Karolum*, illius nominis secundum, quales *Teutonici Reges* habebantur; quia in carpento boum circumferebantur. Quam gloriosus erat *Rex Almannorum*, dum in carpento boum, quasi *Archisynagogus*, resideret, & ducem suum, qui tunc major domus vocabatur, tractare negotia regni permetteret. Rex utique miser erat, qui nihil aliud habebat, quam quod ei major domus disponebat. Anno *MCLXXII.* *Abbatia* cæperunt: *Insula Dei, Loci Benedicli, S. Spiritus, Loci Dei, Vallis honestæ.*) *PASCALIS* subrogatus, prius dominus *Wido* dictus, brevi tempore permansit.

KALIXTUS substitutus est: quibus omnibus tandem defunctis, *Fredericus* Imp. considerans dispendium Christianitatis, ex schismate ortum, concilio Lateranensi celebrato & *Venetiis*, ordinavit Rolandum approbari: sicque sedatum est schisma, anno Domini MCLXXVII. quod duravit fere XVII. annos. Et tunc cum ordinatis tempore schismatis ita dispensatum est, ut tam Episcopi quam clerici manerent in suis dignitatibus & ordinibus; nisi qui forte intrusi fuerunt, ejectis veris pastoribus; vel nisi fuissent ordinati ab auctoribus schismatis, ut patet *Extra. de Schismaticis* cap. 1. Tunc completi sunt ab adventu Anglorum in Britanniam anni DCCCXXX. à baptisinate vero eorum DCXXXIV. ab introitu Nortmannorum C. Hoc anno tempestas gravis castigat populum Dei. Nam lupi feroces, etiam ab urbibus, matrum parvulos rapiabant, diris moribus devorantes. Tunc fuit pestilentia magna. (*Hugo Bambergensis.*)

*Inter quos præcipue quatuor fuerunt,  
Qui verborum neclare Clerum rigaverunt.  
Alanus egregius, Mathæusque sincerus,  
Gaufredus non plebejus, simul & Galterus.  
Quam fuit mellisuius edigor Alanus,  
Testatur liber nobilis Anticlaudianus.  
Matthæus metaphoricè metrificat Tobiam,  
Gaufredusque Rhetoricè novam Poetiam  
Edidit scribentibus, & ut conciliaret  
Pape Regem Angliæ, per librumque placaret.  
Nam idem Rex, ut dicitur, Cantuariensem  
Thomam occidit Prasulem, non formidans ensẽ.  
Galterus metrificans Alexandri gesta,  
Quæ & intermiscuit scripta per digesta.*

Incipit Catalogus primi libri sic:

*Primus Aristoteles imbutum neclare sacro  
Scribit Alexandrum, scepro qui insignis & armis.*

Liber secundus sic:

*Gesta Ducis Macedum, totum diffusa per orbem,  
Quam largè dispersit opes, quo milite Porum  
Vicerit &c.)*

1181. LUCIUS tertius, Tuscus, sedit annos IV. menses II. dies XVIII. Ipse CLXXXmus à B. Petro, de quo sunt isti versus:

*Lucius est piscis, Rex atque tyrannus aquarum;  
A quo discordat Lucius iste parum.  
Devorat hic homines; is piscibus insidiatur,  
Esurit hic semper, aliquando sed is satiatur,  
Amborum vitam si lans aquata levaret,  
Plus rationis habet, qui ratione caret.*

Huc usque scripsit *Honorius* Chronica sua.

URBANUS III. sedit annos III. menses X. dies XXV. Sub hoc, peccatis nostris exigentibus, capta est *Acharon*, & consequenter tota *Terra sancta* per paganos. Tunc autem *Saladinus* Rex *Syriæ* & *Ægypti* publicè dixit: *Non nostris viribus, sed Christianorum peccatis, obtinuimus terram istam.* Iste autem iussit ubique campanas comminui, & metallum eis, quorum erant campanæ, restitui. Fecit & templum Domini aqua rosacea lavari, antequam intraret, miram venerationem ei cum Turcis exhibendo: indixitque per terram, quicumque vellet sibi sponte servire, sub tributo tali securus esset; videlicet major decem annis daret X. aureos, & mulier V, infra decennium solveret duos. Ab hoc tamen pretio multa millia pauperum absolvit, & infirmis iussit è fisco proprio necessaria ministrari. Postquam ergo *Ierusalem* à Turcis post annos LXXXIIX. fuit exuta, & tantundem fere temporis à nostris possessa, iterum *Ierusalem* capta est à Turcis, Pontificante tunc Papa *Urbano*, & nunc etiam *Urbano*. Universis itaque Latinis urbem relinquentibus, *Syriani* Ecclesiam S. Sepulchri auro multo redemerunt, & ibi manent usque hodie cum diversis sectis, ut sunt *Græci*, *Armeni*, *Iacobite*, *Georgiani*, &c. Ante hoc, scilicet anno Domini 1179, *Lodewicus* Landgravius *Hassæ*, & *Hermannus* frater ejus, Comes Palatinus, cum CCCC. militibus fuerunt in exercitu Archiepiscopi *Coloniensis*,

fis, contra *Henricum* Ducem Saxoniz. Verum commisso bello, ambo cum suis capti sunt, quando idem Dux *Henricus Noribusen* & cætera exussit.

GREGORIUS Octavus, prius dictus *Albertus*, sedit mensē unum, dies XXIIII, vir literatus & facundia clarus. Totis animis inhians ad subventionem *Ierusalem*, legatos & literas destinavit ad omnes. Sed pro dolor! in suo ortu flos decorus exaruit, Pisani sepultus.

CLEMENS tertius, Romanus, sedit annos III. dies XVI. Sub hoc, generali consilio *Parisius*, cum Rege *Philippo*, cruce signata est innumerabilis multitudo. Constitutum vero est, ut omnes, crucem non assumentes, de omnibus bonis suis decimam dent cruce signatis, exceptis Cartusienfibus, Cisterciensibus & leprosis. De hoc passagio supra. (Imperatore *Friderico*, cum multis *Erfordiz* in cœnaculo residente, rupto pavimento, multi ceciderunt in cloacam subtus latitantem: inter quos perierunt IV. Comites & plures militares cum aliis. 1184. Ex *Chronica Erfordiensis*. Nota: anno, quo capta fuit crux Domini in *Achon*, infantes postea ibi nati non nisi XX. vel XXII. dentes habent, cum antea XXX. vel XXXII. haberent. Spec. lib. 30. cap. 43. Imperator *Fridericus* cruce signatur cum multitudine Principum, sed in *Armenia* mergitur.) *Hilgerus* Comes de *Honstein*, fundator cœnobii in *Ilfeld*, obiit anno 1189. & *S. Hildegunda*, quæ se dixit esse virum, & nominatum *Ioseph*, intravit Ordinem Cisterciensium in *Sconauwe*, diœcesis *Wormatiensis*.

HENRICUS sextus, filius *Friderici* Imperatoris; qui duxit filiam *Rogarii*, Regis *Siciliz*, nomine *Constantiam*. Imperat annis VII. Vir catholicus, strenuus & devotus, coronatus à *Cælestino* Papa, feria II. Paschæ. Subjugavit sibi *Apuliam*, *Siciliam*, *Tusciam* & *Italiam*; *Tancredum* Regem *Siculorum* cum matre, Regem *Epirotarum* cum multis, captivos duxit in *Almaniam*: & quia impeditus guerris, non potuit per se interesse passagio *Ierosolymitano*, misit in subsidium terræ sanctæ exercitum magnum, cui præfecit *Conradum* Archiepiscopum *Moguntinum*, *Henricum* Ducem *Saxoniz*, *Lippoldum* Ducem *Austriz* & *Carinthiz*, ac *Hermannum* Lantgravium *Thuringiz*, fratrem mariti *S. Elisabeth*: cum quibus erant Episcopi plurimi, ut *Pataviensis*, *Ratisponensis*, *Eistetensis*, & cæteri. Qui venientes ad terram sanctam, multa profecerunt; in quorum manibus etiam Rex *Armeniz* præstitit homagium Imperatori *Henrico*, & ab eo regnum *Armeniz* accepit in feudum. Idem *Henricus*, postquam imperio plurima recuperavit in *Apulia*, veneno in hostia sacra intoxicatur per quendam *Siculum*, in castello *Boncovent*, diœceseos *Senonensis*; (procurante hoc uxore propria, ob necem suæ parentelæ.) De hoc T. E.

Fulserat electus *Henricus* postea sextus;  
Hic & magnifici fuerat natus *Friderici*.

CÆLESTINUS tertius, Romanus, sedit annos III. m. VIII. d. IX. Circa illud tempus fuit eclipsis VIII. Kal. Julii, & totus aër factus est purpureus: tantæ pluviz, cum tonitru & tempestate, factæ sunt, quantas nulla meminit hominum ætas. (Corvi & plures aliæ aves per aërem volantes, visæ sunt carbones in rostris portare, & domos incendere. Quibus tempestatibus plurimi perierunt.) Rex *Moabitarum* cum multitudine infinita *Hispaniam* intravit, terrasque Christianorum vastavit. *Hildefonsus* Regem *Castellæ* pugna vicit, ibique plus quam L. millia Christianorum cæsa dicuntur. Cæpit tunc *Abbatia de Reinevelt*.

INNOCENTIUS III. prius dictus *Lotbarius*, sedit annos XVIII. m. IV. d. XXIV. De cretales composuit, & librum de miseria humana conditionis. Fecit hospitale *S. Spiritus* in urbe. De isto dicit *Cæsius* lib. 1. parte 2. c. 31. (Cum *Romæ* prædicaret, dixit ei quidam æmulus *Iohannes*: Os tuum os Dei, sed opera tua sunt opera Diaboli. *Innocentius* tertius Papa, scire volens terram & vires paganorum, contra quos exercitus Christianorum mittendus erat in passagio, scripsit Patriarchæ *Hierosolymitano*, ut, inquisita diligenter veritate, detentores terræ sanctæ sibi rescriberet. Qui rescripsit in hunc modum: Duo fratres Regalis profapiz, peccatis nostris exigentibus, sanctam civitatem *Ierusalem* expugnarunt, Regem *Widonem* cum omni exercitu Christianorum captivarunt aut occiderunt. *Salsadinus* major natus habuit XI. filios: quo mortuo, frater ejus successit, & omnes fratris filios occidit, præter unum, qui vocatur *Melchisedech*: & jam tenet civitatem *Halapiz*, cum CC. civitatibus & castris. Patruus autem ejus, qui fratres ejus occidit, habet XV. filios, quibus divisit regna VII. sic, quod primogenito tradidit *Alexandriam*, *Babyloniam*, *Cayrin*, *Damiatam*, & totam terram *Aegypti* in meridie & septentrione. Secundus filius tenet *Ierusalem*, *Baruth*, *Damascum* & alias munitiones plus quam CCC, præter villas. Tertius filius habet ultra CCCC. munitiones præter villas. Quartus habet *Asia* regnum, in quo sunt 600. civitates, & plures munitiones. Quintus filius habet plus quam 700. munitiones & castra. Sextus filius habet regnum *Baldach*, ubi *Machimet* eorum Deus honoratur; ubi eorum *Califa*, id est, Papa residet,

residet, qui non videtur, nisi bis in mense, quando statuto die vadit ad Deum suum. Aliis filiis non commisit regna pater; & ex antiquorum more non ostendit faciem suam, nisi decies in anno, quando recipit nuntios Principum. Alio tempore Legati non habent accessum ad illum. Hæc in *Chronica Godfridi.*)

**P**HILIPPUS Dux Sueviæ, frater Henrici VI, & filius Friderici I. ab aliquibus electus, imperavit annis X. Ab aliis vero electus fuit filius *Henrici Leonis*, Ducis Saxonum, **OTTO IV.**, & imperavit annos XX. simulque regnabant. Innocentius Papa favit Ottoni, quem fecit Aquisgrani coronari. Ei etiam adhæserunt *Richardus Rex Angliæ*, avunculus suus, *Archiepiscopus Coloniensis*, Comes Flandrensis, cum quibusdam aliis magnatibus. Rex autem Francorum Philippus adhæsit Philippo, ut per eum resistere posset Anglorum Regi. Tunc *Adolphus Coloniensis Archiepiscopus*, muneribus corruptus, relicto Ottone, adhæsit Philippo, propter quod à civibus suis ejectus, à muribus est devoratus; & Bruno de mandato Apostolico substitutus. *Hermannus* etiam *Lantgravius Thuringiæ*, prius Ottoni iuramento constrictus, à quo etiam villas regias *Northusen, Molbusen & Salvel*, in dditionem accepit; relicto Ottone, adhæsit Philippo, ab eodem (c) *Horlan & Ranitz* castra in homagium accipiendo. Unde orta discordia inter dictos Imperatores, Philippus *Brunsvik* obsedit; *Argentiniam* deinde & totam *Alsatiam* infestavit & *Coloniam*; *Thuringiam* vastavit & *Goslariam* cepit. Idem *Occarum* Ducem *Bohemix* Regem fecit; qui Rex factus, deserens suum regificatorem, tradidit eum Ottoni; qui & ipsum manu Comitis Palatini *Otonis* interfecit *Bambergæ*, anno Domini 1208. die S. Albani. Unde surrexit proverbium: *Non est fides in Bobemo.* Otto igitur castra *Lantgravi* vastavit; *Zalsa*, (u) *Friborch*, & cætera expugnavit. Inde *Apuliam* intrans, potenter subjugavit. (Ipse tres Abbates tentans, uni dixit: Domine, concedite mihi acum vestram. Quo respondente: non habeo; dixit alteri: qui similiter non habuit. Tertio non habenti dixit: Vos estis verus Monachus & Abbatia dignus; sicque permittit eum in Abbatia, cæteris destitutus. Similiter fecit *Fridericus primus*, dum ad quandam Abbatiam duo fuissent electi, quorum unus ei magna propinavit, minus existens. Cumque *Fridericus* cum suis consilium haberet, qualiter indignum amoveret, & tamen propinata retineret: dixit ei quidam familiaris suus: Domine, Monachi tenentur acum portare. Dicite illi, ut acum vobis accommodet; & cum non habuerit, habebitis occasionem contra eum. Quod factum est; & illo acum non habente, alter forte præmonitus acum habens, ordinatus est Abbas. *Cæsarius* libr. I. distinctione sexta cap. XV; ubi sequitur cap. XVII: Cum quidam monachus Ordinis nostri acum portare nollet sanus, eo posito in agonia, Diabolus acum ignitam ad sui corporis longitudinem projecit super illum, dicens: quia noluisti acum portare sanus, feras hanc moriturus. *Sancta Theotoca* virgo obiit; *S. Cunegundis* canonisatur. Franci cum Venetis *Constantinopolin* capiunt. Corpus Domini in *Augusta* civitate versum est in cruentam carnem. Ordo *Prædicatorum* cœpit à B. *Dominico* in Hispania, confirmatus ab *Honorio tertio*. Ordo vero *Minorum* cepit antea annis VII. à B. *Francisco* in *Tuscia*. Versus:

*Milleno bis centeno deno Minor ordo,*  
*Postea (x) septeno capit, qui prædicat ordo.*

Item sic:

*Octo, C. bis, mille, Venerabilis incipit ille*  
*Ordo majorum, Reverendus & Ordo Minorum.*

De Ordine Minorum septem fratres missi ad prædicandam fidem in regno Regis *Marech*, passi sunt martyrium gloriosum pro fide. Ordo etiam *Teutonicorum* cœpit in *Achon*. Versus:

*Milleno bis centeno cruce Teutonicorum*  
*Pallia signantur, cum regnavit (y) pius Otto.*

Item sic:

*M. duo C. sancta confertur crux Alemanni.*

Confirmatus est anno Domini MCCXX. Regnum *Tartarorum* tunc etiam cœpit. Terræ motus factus est quasi ubique, & in *Marchia Anthonitana* in civitate *Camerina* plus quam M. homines perierunt.) *Walckenrede* novum monasterium fundatur; antiquum enim diu præfuit. *Goslaria* novum monasterium fundatur. *Vredelse* cœperunt virgines dominari, canonicis

(c) Horla & Ranis. Geth.

(u) Al. Dryborg.

(x) Antea. Cruc.

(y) Fredericus Cont.

nici regularibus exclusis. Bohemi cum magno exercitu vastaverunt Thuringiam usque *Salveld*, & anno sequenti redeuntes, à Rege Philippo territi, redierunt in sua. S. Elisabeth nascitur; cujus anno sequenti mater, Regina Hungariæ, à quodam *Petro* Comite jugulatur; qui & sequenti nocte in ultionem sceleris cum aliis decollatur. Illi *Petro* scripsit Episcopus de *Gran* in Ungaria literas, verbis amphibolicis: *Istam reginam occidere nolite. Timere bonum est. Si omnes consentiunt, ego non, contradico.* Ecclesia cathedralis S. Mauritii *Magdeburg* incendio fulguris consumta est. *Iohannes* Comes eligitur in Regem Ierosolymitanum, qui duxit filiam *Conradi* Regis in uxorem apud *Tyrum*, *Helinandus* historicus, dictus *Guilhelmus de Conchis*, vir religiosus & facundia disertus, multa composuit; præcipue *Chronica* ab initio mundi usque ad tempus præsens. (In Gallia tam valida cæpit *Albionum* hæresis ab Albi civitate, ut omne triticum gentis illius videretur versum in lolium erroris. Hi cum Manichæo posuerunt duo principia rerum; unum bonum, Deum, à quo forent spiritualia, & aliud malum, à quo corporalia. Baptismum abjecerunt, Sacramentum corporis & sanguinis Christi blasphemarunt, dicentes, se solos à Spiritu Sancto missos. Infecit hæresis ad mille civitates, &, si non fuisset fidei gladiis repressa, totam Europam corrupisset. Est ergo crux Christi contra eos prædicata; sicque Archiepiscopus Colonienfis, Dux Austriae, Comes de Monte, & alii diversæ conditionis atque dignitatis, obsederunt civitatem capitalem *Biterna*, quia bis fuit contra totam terram infidelis, Teutonice *Biders* nomine, in qua plus quam centum millia dicuntur hominum fuisse. Isti in conspectu Christianorum super volumen Sacri Evangelii mingentes, istud de muro contra Christianos projecerunt, clamantes: Ecce lex vestra, miseri. Christus vero injuriam non reliquit inultam: nam statim, civitate capta, innumerabiles sunt occisi. Deinde alia civitate magnâ, quæ dicta est *Pulchra vallis*, juxta *Tolosam* virtute divina capta, dum omnes promitterent, se redituros ad fidem, CCCCL. in sua pertinacia permanserunt; quorum (z) CCCC. igne combusti sunt, cæteri patibulis suspensi. Istos hæreticos juvit Rex *Marroch* paganus de Africa: sed perdidit de suis LXM. pugnatorum anno Domini MCCXII. XVI. Kal. Augusti, & Rex dolore mortuus est. *Cæsius* lib. I. parte V. cap. 21. ubi sequitur; Eodem tempore à multis literatis surrexit & alia hæresis *Parisiis*, dicentium: corpus Christi non aliter esse in Sacramento, quam in alio pane & qualibet alia in re. Hi dixerunt, nihil esse paradisum nisi cognitionem Dei, nec aliud esse infernum, nisi mortale peccatum. Contra quos *Imocentius* Papa misit XII. Abbates *Cisterciensis* Ordinis & (a) alios, prædicare veritatem, cum Legato Apostolicæ sedis: qui convocato Episcoporum & aliorum concilio, quærebant, quonam modo id commodius agerent. Tunc dixit *Venerabilis Didacus* Oxoniensis Episcopus in præsens, ut, abjecta pompa superflui apparatus, paupertatem & fidem Christi non verbis tantum sed rebus demonstrarent. Favent omnes, sicque familia dimissa, cæperunt Evangelicam paupertatem amplecti, pedibus discurrendo verbo & opere fide Christi prædicantes. Anno 1197. cæperunt *Abbatia Vallis Lucida, Aqua formosa, Arnsborg*; anno 1199. *Abbatia de Bredelar.* *Conradus* Archiepiscopus *Maguntinus* obit, *Sifridus* succedit MCCII. *Conradus* Episcopus *Würtzburgensis* occiditur. Incendium magnum *Erfordia.* *Otto* Imperator sepultus est in *Brunswic.* Non reliquit filium, sed fratres *Henricum* & *Wilhelmum*. T. Longi de E-